L E Y XXIII.

Tenetur dominus conductori solvere meliorationis expensas operis novi plantationis rei: nisi aliter conveniat: quia sicut solvit deteriorationem, justum est, quod habeat de melioratione remunerationem, hoc dicit.

(1) *Plantando*. Et sic loquitur ista lex, non solum quando expensæ sunt necessariæ: verum etiam si sint utiles, hoc idem probatur in leg. dominus horreorum, §. in conducto. & in leg. pen. ff. cod. & dicit Paul. de Cast. in dic. §. in conducto, quod necessariæ indistinctè repetuntur: utiles verò tunc quando factæ sunt de voluntate locatoris tacite, vel expresse: vel si non affuit voluntas, non sunt graves locatori per leges, quas ibi allegat. & add. L. 40. tit. 28. par. 3.

(2) *Las misiones*. Sed an possit asportare res illas, quas apposuit meliorando domum: dic, quod si hoc vellet conductor potest dummodo commodè id fieri possit, ut in leg.

sed addet, §. si inquilinus, ff. cod. & nota, quod procedit dispositio hujus leg. etiam in conductore ad longum tempus, secundum Bald. in rubr. C. de jure emphyt. col. 1.

(3) *Ca entonce*. Idem videtur, & si non sit expressum ex pacto, quod meliorationes fieri debeant per colonum: sed generaliter fuerit dictum, quod colonus rem melioraret, seu data fuit ad meliorandum, ut vult Bald. in dic. leg. colonus, que est L. pen. ff. cod. in princ. ad fin. 2. lectu.

L E X XXV.

Non tenetur locator de re perditâ in apotheca locata, nisi in se custodiam recipit: aut ejus culpa, vel dolo perdat: de fortuito autem casu non tenetur, hoc dicit.

(1) *Non le prometio*. Innuit ista lex, quod locator horrei non tenetur de custodia, quando id specialiter non promissit, sed contra dist. leg. cum in plures, §. fin. ff. cod. dum dicit, custodiam autem horreorum conductoribus præstare debet, & L. 1. C. cod. solve secundum Azo. C. cod. in summa, & gloss. in leg. dominus, ff. cod. cujus dictum videtur sequi ista lex, quod debet intelligi, quando expresse, vel tacite per traditionem clavium locator renunciaret custodiam: secus ergo si non expressisset se nolle teneri ad custodiam, vel claves non tradidisset, quia tunc tenetur ex ex levi culpa propter malam custodiam, & ita intelligatur dictus §. fin. quia tamen ista lex non facit istam distinctionem, & generaliter vult locatorem horrei, non teneri de custodia, dic, & melius secundum Jacob. de Aret. Odo. & Alber. in dist. leg. 1. & Bart. in dist. leg. dominus, quod quando quis locat totam domum remotam à statione, & custodia sua, tunc locator non tenetur ad custodiam, ex quo infert Bart. quod domini, qui habent apothecas, & locant eas ad nihil tenentur: & ita procedit, quod hic dicitur, & probatur in dist. leg. cum in plures, §. fin. quando verò quis non locat totam domum, in qua sunt horrea, sed ipse retinet eam, & pro horreis percipit mercedem, tunc procedit distinctio Azo. & gloss. in dist. leg. dominus. An autem tunc propter traditionem clavium liberetur à custodia, vide per Paul. de Cast. in dist. leg. dominus, & per Alber. post Odo. in dic. leg. 1. qui voluit, quod totaliter non liberetur, vide ibi per eos.